<sup>a</sup> *Vitae III. hic finis (c. 19)*: Postquam igitur episcopatum suum sanae institutis vitae per septem annos<sup>a</sup> dignissime informavit, dissolvi et esse cum Christo cupiens, spiritum Conditori reddidit, sepultus in aecclesia cui praefuit. Quanti nunc apud Deum sit meriti, testatur corona iusticiae, quam miracula apud sepulcrum eius coruscantia testantur eum recepisse.

## VITA WYNEBALDI ABBATIS HEIDENHEIMENSIS.

30

[INCIPIIT VITA SANCTI WYNEBALDI ABBATIS].

1.<sup>a</sup> Originem vite exordiumque<sup>b</sup> virtutum beati Wynnebaldi<sup>c</sup> Christi confessoris atque abbatis ordinare edissereque<sup>d</sup> me libet; et licet opaca<sup>e</sup> mentis ignaviae prepedita, tamen aliqua de eius vitae conversatione intimando per nigras paginarum tramites pandere explanareque<sup>f</sup> conamus. Et qui nuper aliqua per ordinem glomerando de gestis venerandi viri<sup>35</sup>

a; bonitate 4. 4<sup>a</sup>. b; perit 1; peritus 4. 4<sup>a</sup>. c; de a. des. 4. 4<sup>a</sup>. d; i. e. limitibus, ut habet 4 (ubi regionum l.). 4<sup>a</sup>. e; 2 perg. f. 114. f; prures 2. g; piet. 2. h; n. erasum 2; deferebat 4. 4<sup>a</sup>. i; diviseque 4. 4<sup>a</sup>. k; eleganterque 4. 4<sup>a</sup>. l; deest 4. 4<sup>a</sup>. m; eat (→) 1. n; magistratibus 4. 4<sup>a</sup>. o; atquis. 2. p; Baioariorum 2; Baioariorum 4. 4<sup>a</sup>. q; m. erasum 2; aratra 4. 4<sup>a</sup>. r; m. erasum 2; sata 4. 4<sup>a</sup>. s; camfor radendo corr. campos 2. t; prespiteris 2. u; antephon 2; antiphon 4. 4<sup>a</sup>. v; deest 2. w; purior 4. 4<sup>a</sup>. x; gloriatur 4. 4<sup>a</sup>. y; deest 4, 40 ubi minus add. Explicit Vita sancti Willibaldi episcopi; Finit Vita sancti Willibaldi add. 4<sup>a</sup>; in 2 f. 114. manu scribae scriptum: SECTI NBXGENTIBIS PPTIENS PPTIENS SEC SCRETPRE NPXSSKMXS UFRSIS. (Sicut navigantibus optimus portus, Sic scritori novissimus versus). z; sic 4, ubi Wynnebaldi; rubram codd. 1. 1<sup>a</sup>. 2 v. ante V. Willibaldi. a; numeri capp. des. codd. b; que e corr. 2. c; Uinneb. h. l. 1<sup>a</sup>; Wignebaldi h. l. 2; Winnibald. semper 3; Wneebald. semper 4. d; et disserere 3. Eorum quae in codd. 3. 4. 4<sup>b</sup> correctae vel mutatae sunt, initio plura, non omnia vero, postea pauca, 45 neque ex 2 variam scribendi rationem (i pro y, exp. pro exp., ll pro l, l pro ll et quae sunt eiusmodi) annotavimus. e; l. lingua opace m. ignavia sit pr. 3. f; et explanare conamus 3.

1) Cf. de hoc vocabulo Ducange s. v. *aulates*, ex sed ad minus 45 annis Willibaldus ecclesiae Eich-  
hoc solo loco allato, sed falso pro *aulaces* scripto. stetensi praefuit, qui non ante a. 786. obiit. Gun-  
2) Vox hucusque inaudita. 3) Intellige: *in nudis* decharus, SS. VII, p. 245, eum a. 781. obiisse et 50  
*vestiendis*. Cf. Matth. 25, 36. 4) Non septem, 36 tantum annis praefuisse, falso scribit.

Willibaldi<sup>a</sup> episcopo<sup>b</sup> composuimus, nunc ad alios<sup>c</sup> fratris sui gloriosius<sup>d</sup> vitae conloquiis properando pedem inante passivam<sup>e</sup> protentendo gradiamus; non audacitate<sup>f</sup> proprium confidens virium<sup>g</sup>, quod de istis tanti viri virtutum sublimitatibus disputare aliquid inciperem, sed qui<sup>h</sup> Christo cooperante et sermonem<sup>i</sup> confirmante propensius edissere volumus: qualiter, infans<sup>j</sup> seu puerilis<sup>k</sup> transmeatis annorum curriculis, ad adolescentiae<sup>l</sup> nondecim<sup>m</sup> annorum aetate<sup>n</sup> citatus celeps usque pervenit, et tunc ille strenuus<sup>o</sup>, spretis atque dispectis puerilis<sup>p</sup> incentivorum lasciviis<sup>q</sup> inlecebrosisque vitiorum petulantis, magna dispensationis<sup>r</sup> clementia arcessioneque episcopi nostri ad celsioris<sup>s</sup> vitae aeternae meritorum projectionibus<sup>t</sup> inhiando properabat, et sic usque ad maturam<sup>u</sup> sexaginta annorum<sup>v</sup> calculo<sup>w</sup> almis atque inlustris bonisque vitae moribus pollendo, proficiendo<sup>x</sup> ad felicem vitae proventus<sup>y</sup> est exitu<sup>z</sup>.

2. Cumque inluster ille celeberrimusque christicolus nondecim<sup>a</sup> annorum aetate iam grandevūs<sup>b</sup>, facie decorus, fide robustus, almi Dei adminiculo fratrisque exortatione propinquorum<sup>c</sup> amicorumque suorum carnalium affectum postponens, presertimque propria<sup>d</sup> hereditatis patriam cum noverca, fratrum sororumque suorum clientello contempnens, ignotas peregrinationis predas probare penetrareque malluit<sup>e</sup> quam presentis vitae huius falsis divitiarum florere prosperibus<sup>f</sup>; et sic in externis barbarorum finibus vitam ducere monachicalem<sup>g</sup> magna mentis devotione cottidie anhelando desiderabat, quod postea devotus adimplevit. Post haec itaque cum<sup>h</sup> sagax ille votiva voluntatum adimplere optabat desideria, statimque<sup>i</sup>, Domino dispensante, adoptatum<sup>j</sup> et diu desideratum inchoaverunt<sup>k</sup> iter.<sup>720—721.</sup> Et sicut in alio fratris eius textura subtilius intimando enarravimus, et nunc iterando rememoramus. Statimque<sup>l</sup> ille suaviter suorum sociatus est comitatu patris<sup>m</sup> et fratris, et sic<sup>n</sup> agiler cum sumpturis<sup>o</sup> atque stipendiis ad loca venerunt venalia, quod est mercimonium<sup>p</sup>; et statim illi cum consilio et consultu natorum navilia<sup>q</sup> adepti fuerant loca, et oceo<sup>r</sup> tunc illi marginem<sup>s</sup> scandentes, navem competebant ceruleaque lympharum invaderunt<sup>t</sup> liquida, usque dum tumida equorum timida<sup>u</sup>, congelida gurgitum, garrula<sup>v</sup> fluctuum, spumosa syrtium superabant salsa. Ast<sup>w</sup> tunc plenis et prosperis ventorum flatibus<sup>x</sup> arida terrarum gradiebant gramina<sup>y</sup>. Et<sup>z</sup> sic obantes et letantes, voti campi<sup>aa</sup>, perfectas omnipotenti Deo inpendebant gratias, quod prosperi<sup>ab</sup> super spumosas undarum equoras et periculosos ponti procellas portum videre meruerunt. Et sic castrametantes<sup>ac</sup> ibidem, paulisper lassata de itinere<sup>ad</sup> requiescebant<sup>ae</sup> membra, usque dum vegetati<sup>af</sup> ac roborati votivam cepti itineris<sup>ag</sup> iterum gradiebant<sup>ah</sup> viam. Multisque in itinere<sup>ai</sup> sanctorum sacris se commendabant patrociniis et plures per viam cum sociis sanctorum petiverunt basilicas, pia postulantes illorum presidia, ut tuti<sup>aj</sup> alienas peragrarent barbarorum villas. Tum illi<sup>ak</sup> prope-rantes perfecti sunt<sup>al</sup>; timebant enim, ne autumnale sibi defeceret<sup>am</sup> tempus, et prius gelida hiemis<sup>an</sup> aura nibata et nebulata orride<sup>ao</sup> inruentes congelescerent, antequam illi<sup>ap</sup> almam apostoli<sup>aq</sup> adire specularique<sup>ar</sup> meruerunt<sup>as</sup> basilicam Petri<sup>at</sup>. Et tunc illi<sup>au</sup> pergentes per vastam Gallicaniae<sup>av</sup> ruram et per spatiosam Italiae telluram usque ad urbem quae vocatur